Администрация Мордовского

муниципального округа

Тамбовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.02.2024                                       р.п. Мордово                                              № 270

Об организации и проведении муниципального конкурса «Ученик года-2024»

В соответствии с планом муниципальных массовых мероприятий с

обучающимися на 2024 год, в целях стимулирования познавательной активности

и творческой деятельности обучающихся в урочное и внеурочное время,

способствования формированию у обучающихся заинтересованного отношения к

интеллектуальной деятельности и выявления лучших учеников муниципалитета,

администрация Мордовского муниципального округа постановляет:

1. Утвердить положение о муниципальном конкурсе «Ученик года-2024»,

согласно приложению 1.

2.  Утвердить состав конкурсной комиссии муниципального конкурса

«Ученик года – 2024», согласно приложению 2.

3. Муниципальному казенному учреждению «Информационно-

методический центр» (Вяльцева) провести 20 марта 2024 года муниципальный

конкурс «Ученик года - 2024».

4. Финансовому управлению администрации Мордовского муниципального

округа (Сотникова) профинансировать муниципальное казенное  учреждение

«Информационно-методический центр» (Вяльцева) в сумме 5000 (пять тысяч)

рублей из средств подпрограммы «Развитие общего и дополнительного

образования» муниципальной программы Мордовского муниципального округа

Тамбовской области, утвержденной постановлением администрации

Мордовского муниципального округа Тамбовской области от 19.01.2024 №78

«Об утверждении муниципальной программы Мордовского муниципального

округа Тамбовской области «Развитие образования», согласно приложению 3.

5. Руководителям муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения «Оборонинская средняя общеобразовательная школа» (Анохин),

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Новопокровская средняя общеобразовательная школа» (Макаров) обеспечить

участие обучающихся в конкурсе.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о.

заместителя главы администрации Мордовского муниципального округа М.А.

Понкратову.

Глава Мордовского

муниципального округа                                                                        С.В.Манн

  Приложение 1

к постановлению

администрации округа

от 28.02.2024 г. №270

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном конкурсе «Ученик года — 2024»

1.Общие положения

 Муниципальный конкурс «Ученик года» (далее – Конкурс) – добровольное

направление деятельности учащихся, которые стремятся к более глубокому

познанию достижений в различных областях науки, техники, культуры, к

развитию творческого мышления, интеллектуальной инициативе,

самостоятельности, аналитическому подходу к собственной деятельности,

приобретению умений и навыков исследовательской работы. Деятельность

Конкурса осуществляется на основе настоящего Положения.

2. Цель и задачи

2.1. Цель Конкурса - создание условий для выявления талантливых,

одаренных школьников, развития их индивидуальности, самовыражения и

самореализации, поощрение обучающихся за успехи в учебной, творческой,

научной, интеллектуальной, учебно-исследовательской, проектной деятельности.

2.2. Задачи Конкурса:

• выявление талантливых, творческих обучающихся, их поддержка и

поощрение;

 • стимулирование познавательной активности и творческой деятельности

обучающихся;

 • самореализация творческого потенциала ученика, самоутверждение его

как личности;

 • воспитание коллективизма, взаимоподдержки, ответственности за свое

образовательное учреждение;

• повышение престижа интеллектуальных и творческих достижений

обучающихся.

3. Участники Конкурса:

 Участниками Конкурса могут быть обучающиеся 9-11 классов

общеобразовательных учреждений округа, имеющие по итогам первого

полугодия оценки «4» и «5» (один человек от общеобразовательного

учреждения).

4.  Содержание конкурса.

4.1. В ходе конкурса выявляются компетентные, талантливые, творческие

ученики, имеющие активную жизненную позицию и высокий рейтинг в

общеобразовательном учреждении по итогам участия в конкурсах, олимпиадах

различного уровня.

4.2. На протяжении всех этапов конкурса оцениваются: эрудиция, интеллект,

неординарность мышления, творческие способности.

                   5. Организация и проведение конкурса

5.1. Этапы и сроки проведения Конкурса:

5.1.1. Для участия в Конкурсе в срок до 14 марта необходимо направить в

Оргкомитет Конкурса на адрес электронной почты obraz@r42.tambov.gov.ru в

электронном виде и на бумажном носителе следующие материалы:

- портфолио участника, которое включает в себя: ксерокопии грамот,

дипломов, подтверждающих достижения участника в региональных,

межрегиональных, Всероссийских, Международных олимпиадах, конкурсных

мероприятиях за 2023/24 учебный год;

- справку об успеваемости по итогам I-го полугодия 2023/24 учебного года,

заверенную директором школы;

- представление общеобразовательного учреждения на участника Конкурса,

согласно приложению 1 к положению;

- заявление о согласии участника Конкурса на обработку персональных

данных, согласно приложению 2 к положению.

- исследовательскую работу «Моя семья-мое богатство».

5.1.2. Конкурс проводится в период с 28.02.2024 г. по 20.03.2024 г. и состоит

из двух туров:

1-й тур - заочный (с 28.02.2024 г. по 14.03.2024г.);

        2-й тур — практический (шоу-программа) (20.03.2024г), состоящий из 4

конкурсных испытаний:

1) «Давайте познакомимся!» представляет собой творческую презентацию

участника Конкурса с участием группы поддержки (не более 4 человек).

Участник должен рассказать о себе (представить себя) в форме

театрализованного представления. Выступление может сопровождаться

компьютерной презентацией, видеороликом.

2) «Защита творческого эссе». За 30 мин. до начала 2 (очного) тура

участники пишут эссе по заданной теме.

3) «Интеллектуальный марафон» - задания из школьных предметных

областей и на неординарность мышления.

4) «Домашнее задание» - мастер-класс «Моё увлечение» (не более 10

минут).

6. Критерии оценивания.

6.1. Конкурс портфолио:

- наличие индивидуальных образовательных достижений (результативность

участия в олимпиадах, конкурсах и других мероприятиях различного уровня);

- эстетичность оформления.

 В портфолио оценивается каждое достижение участника, представленное в

таблице. В зависимости от уровня мероприятия и результативности участия

выставляется соответствующий балл.

Региональный уровень

За участие в мероприятии 1 балл за каждое

За победу в мероприятии 2 балла за каждую

Межрегиональный уровень

За участие в мероприятии 2 балла за каждое

За победу в мероприятии 3 балла за каждую

Всероссийский уровень

За участие в мероприятии 3 балла за каждое

За победу в мероприятии 4 балла за каждую

Международный

За участие в мероприятии 4 балла за каждое

За победу в мероприятии 5 балла за каждую

Знак ГТО

Золотой 3 балла

Серебряный 2 балла

Бронзовый  1 балла

За награждение

благодарственными    письмами,

начиная с регионального уровня

2 балла за каждое

6.2. Конкурс исследовательской работы «Моя семья-мое богатство»:

- информативность, содержательность представленного материала;

- самостоятельность выполнение (исследовательские работы проверяются

на плагиат);

- эстетическое выполнение;

- творческий подход.

7. Подведение итогов конкурса.

Победитель конкурса определяется по сумме баллов всех конкурсных

испытаний и награждается грамотой отдела образования администрации

Мордовского муниципального округа и памятным призом.

Приложение 1 к Положению

 В Оргкомитет

 муниципального конкурса

«Ученик года»

Представление

общеобразовательного учреждения

________________________________________________________________
(полное наименование выдвигающей организации - Заявителя)

выдвигает________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество участника Конкурса)

_____________________________________________________________
(класс, место учёбы участника Конкурса)

 на участие в муниципальном конкурсе «Ученик года-2024".

 Руководитель ОУ ___________________              ______________
                                             фамилия, имя, отчество                  подпись

М.П.

Приложение 2 к Положению

Согласие участника на обработку персональных данных
Я,_______________________________________________________________________________________                  _

фамилия, имя, отчество участника

проживающий (ая) по адресу___________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________

место  регистрации

_________________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________                                                                                  __

наименование документа, удостоверяющего личность

серия ________ номер ________________ выдан_________________________________________________            __

дата выдачи ________________________,
выражаю свое согласие Оргкомитету муниципального конкурса «Ученик года-2024» на обработку моих
персональных данных: фамилия, имя, отчество, год, месяц, место учебы и любая иная
информация обо мне лично, доступная или известная в любой конкретный момент времени
(далее - персональные данные) и всех необходимых документов, требующихся в процессе
проведения муниципального конкурса «Ученик года-2024» (далее-Конкурс), сопряженных с
Конкурсом путем сбора, систематизации, накопления, хранения, использования,
распространения (в том числе и передача), обезличивания, уточнения (обновление,
изменение), блокирование, уничтожение и осуществление иных действий с персональными
данными, с учетом действующего законодательства как ручным, так и автоматизированным
способами до истечения сроков хранения соответствующей информации или документов,
содержащих информацию с персональными данными, установленными оператором.

Я оставляю за собой право в случае неправомерного использования моих персональных

данных согласие отозвать, предоставив в адрес оператора письменное заявление.

Настоящим я подтверждаю, что в случае необходимости предоставления персональных

данных для достижения указанных выше целей третьим  лицам, оператор вправе в

необходимом объеме раскрывать для совершения вышеуказанных действий информацию обо

мне лично.

____________ дата
____________________________                                                                         /_____________________________/
Подпись участника Конкурса                                                                                                                                          фамилия, имя, отчество

Приложение 2

к постановлению

администрации округа

от 28.02.2024 г. №270

Состав конкурсной комиссии

муниципального конкурса «Ученик года - 2024»

Плужникова Т.Н. начальник отдела образования администрации

Мордовского муниципального округа, председатель

конкурсной комиссии,

Вяльцева О.В. директор муниципального казенного учреждения

«Информационно-методический центр», заместитель

председателя конкурсной комиссии;

Дуракова В.А. методист муниципального казенного учреждения

«Информационно-методический центр», секретарь

конкурсной комиссии;

Члены комиссии

Анохина Н.В. ведущий специалист отдела образования администрации

Мордовского муниципального округа;

Пасенова Л.Ю. директор МБУ ДО «Мордовский Дом детского

творчества»;

Миронова Н.В. старший методист муниципального казенного учреждения

«Информационно-методический центр»;

Пастухова С.А. методист МБУ ДО «Мордовский Дом детского

творчества»;

Миллер О.В. методист муниципального казенного учреждения

«Информационно-методический центр».

Приложение 2

к постановлению

администрации округа

от 28.02.2024 г. №270

СМЕТА

расходов на проведение муниципального конкурса

«Ученик года - 2024»

1. Грамоты - 200 руб.

2. Бумага - 800 руб.

3. Приз - 4000 руб.

________________________________________

     ИТОГО: 5 000 (пять тысяч) рублей